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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá problematikou ADHD u dětí mladšího školního věku.

S dětmi trpícími poruchou pozornosti provázenou hyperaktivitou se setkáváme stále

častěji. Zvládání běţných situací je pro ně mnohem náročnější neţ pro jejich zdravé

vrstevníky. Kvůli špatnému chování a neúspěchům ve škole, které jsou způsobeny jejich

neklidem a nepozorností, bývají často negativně hodnoceni. Ostatní je označují za

nezvladatelné, nevychované a neukázněné jedince. Tomuto nespravedlivému hodnocení

však můţeme předejít dostatečnou informovaností, včasnou diagnostikou a vhodným

přístupem okolí.

Téma Symptomy a terapie ADHD u dětí mladšího školního věku jsem si pro svou

diplomovou práci zvolila nejen proto, ţe mě tato problematika velmi zajímá a chtěla jsem

se o ní dozvědět víc, ale především proto, ţe se daná porucha, ač v lehčí formě, vyskytuje

v mé rodině. Přestoţe o dětech s ADHD slýcháme stále častěji, pro podstatnou část

veřejnosti je toto téma zcela neznámé. I tento důvod mě přiměl k rozhodnutí dané téma

zpracovat. Cílem mé práce je tedy přehledně zmapovat problematiku syndromu ADHD

a přispět tak k vyšší informovanosti laické veřejnosti o této poruše.

V teoretické části práce se zabývám terminologií spojenou s ADHD, příčinami vzniku

poruchy a především jejími základními symptomy se zdůrazněním specifických projevů

v období mladšího školního věku. Dále je zde věnován prostor i diagnostice

a legislativnímu rámci vzdělávání jedinců s ADHD. Práce si neklade za cíl postihnout

veškeré moţnosti terapie, ale podrobněji předkládá tři hlavní pilíře léčby, přičemţ

farmakoterapeutický pilíř je spíše záleţitostí medicíny.

Praktická část se jiţ věnuje konkrétním případům z praxe. Cílem této části je vypracovat

pět případových studií u dětí mladšího školního věku, které trpí poruchou ADHD,

a odhalit, které moţnosti terapie se v praxi aplikují nejvíce. U kaţdé kazuistiky bude také

zhodnoceno, zda rodiče a učitelé dodrţují doporučení pedagogicko-psychologické

poradny, případně lékařů, a zda u daného jedince došlo na základě individuálního přístupu

k nějakému zlepšení. Vypracováním teoretické části bude moţné porovnat teoretické

poznatky s tím, co se u dětí s ADHD skutečně vyskytuje v praxi.
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1 Vývojové hledisko mladšího školního věku

Vývojová etapa mladšího školního věku začíná vstupem dítěte do školy. Zpravidla je

vymezována věkem od 6–7 let do 11–12 let, kdy se objevují první známky pohlavního

dospívání. Zdeněk Matějček (1986) upřednostňuje samostatné rozlišení mladšího školního

věku, pro který uvádí věk od šesti do osmi let, a dále rozlišuje střední školní věk (9–12 let)

a starší školní věk (jeţ se kryje s pubescencí). (Langmeier, Krejčířová, 2006, s. 117, 119)

Nástup do školy ovlivňuje další rozvoj osobnosti dítěte. Dítě zde získává nové zkušenosti,

dochází k rozvoji jeho schopností, dovedností a k volbě budoucí profese, neboť škola

předurčuje sociální pozici kaţdého ţáka. (Vágnerová, 2000, s. 148)

Při běţném pohledu na tuto ţivotní etapu se můţe zdát, ţe je to období poměrně

nezajímavé a bez převratných změn na rozdíl od předškolního věku a následujícího období

dospívání. Sigmund Freud se svou psychoanalýzou označil toto období za období latence

– tedy jako etapu, kdy vývoj na chvíli ustává a pudová sloţka osobnosti skrytě dřímá, neţ

se znovu objeví na začátku pubescence. Samozřejmě ale i v tomto období dochází

k určitým, ačkoli ne tak bouřlivým, vývojovým změnám. Vývoj v tomto období bychom

tedy mohli označit za plynulý, kdy dítě dosahuje pokroku ve všech vývojových oblastech.

(Langmeier, Krejčířová, 2006, s. 117, 118)

1.1 Tělesný vývoj

Před začátkem a na konci tohoto období lze pozorovat značné změny v tělesném vývoji. Po

přechodné disharmonii na začátku období je dítě většinou harmonicky vyvinuté, vývoj tedy

probíhá pozvolna, rovnoměrně. Avšak objevují se velké individuální rozdíly. Značné

odlišnosti můţeme pozorovat u růstu a hmotnosti dětí. Tělesný růst a přírůstky hmotnosti

jsou po vstupu do školy ještě zrychlené a zpomalují se kolem osmého roku. Kromě

růstových a hmotnostních změn dochází v tuto dobu také k posílení odolnosti organismu,

zvýšení objemu srdce a hmotnosti mozku, zrychlení nervových vzruchů a ke zdokonalení

činnosti svalů a kloubů. (Šimíčková-Číţková a kol. 2005, s. 94) Ustaluje se také zakřivení

páteře (nejdříve hrudní, poté krční a bederní), coţ souvisí s vypěstováním správného drţení

těla. Zlepšuje se činnost vnitřních orgánů, sniţuje se tepová a dechová frekvence v klidu,

avšak potřeba spánku je stále ještě veliká (v 7–9 letech 10,5 hodiny, v 10–11 letech 10

hodin). (Kouba, 1995, s. 52)
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1.2 Motorický vývoj

Toto období se vyznačuje spontánní pohybovou aktivitou a zvyšující se pohybovou

učenlivostí. Dítě se nové pohyby učí snadno a rychle pomocí demonstrace. Motorický

vývoj se začíná postupně zklidňovat, stabilizovat, pohyby jsou účelnější, rychlejší,

přesnější, úspornější, zlepšuje se hrubá i jemná motorika a také koordinace pohybů a zraku.

Ve věku 6–8 let můţeme u dětí pozorovat výraznou mobilitu, která je dokonce provázena

přebytkem pohybů. Pohyb je v mladším školním věku nedílnou součástí kaţdodenní

činnosti ţáka, proto se zde vyskytuje větší počet dětských úrazů. Velmi se zlepšuje

zejména hrubá motorika. Objevuje se zájem o pohybové hry a různé druhy sportu, které

rozvíjí rychlostní, obratnostní, vytrvalostní a silové schopnosti dítěte. Díky pohybové

koordinaci se zlepšuje navazování jednotlivých pohybů. Jemná motorika se zdokonaluje

vlivem osvojování psaní. Kresba zaujímá v tomto věku stále velmi podstatnou úlohu.

Zpočátku jsou pohyby při psaní a kreslení soustřeďovány do ramenního a loketního

kloubu, teprve delším tréninkem se pohyby přesouvají do zápěstí a prstů a dochází

k jemnější koordinaci pohybů. (Šimíčková-Číţková a kol., 2005, s. 94; Langmeier,

Krejčířová, 2006, s. 120; Kouba, 1995, s. 53)

1.3 Hra a kresba

Nejčastější aktivitou mladšího školáka je stále ještě hra, která nejen rozvíjí jeho dovednosti

a celou osobnost, ale také určitým způsobem kompenzuje disciplinovanou školní práci,

která je pro dítě první formou soustavné práce. U chlapců převaţují hry technického

zaměření, jakými jsou modelaření, sbírání známek, stavění apod. Dívky dávají přednost

hrám se sociálním zaměřením, jedná se o hry z oblasti mezilidských vztahů, jako např. hra

na maminku, tatínka, prodavače atd. Jak jiţ bylo zmíněno výše, u mladšího školního ţáka

se objevuje zájem o pohybové hry, zejména o ty, u kterých dochází k rychlým pohybovým

změnám. Jako oblíbené pohybové hry můţeme jmenovat hru Na schovávanou, Rybičky,

rybičky, rybáři jedou, Škatulata, hejbejte se či hru Čáp ztratil čepičku. (Lisá, Kňourková,

1986, s. 194–195). Hra je příleţitostí k uspokojení zvídavosti, představivosti, pohybu,

k vyjádření citových projevů a také k rozvíjení pozitivních vztahů k ostatním dětem.

(Čačka, 1996, s. 88)

V mladším školním věku zaujímá stále velmi důleţité postavení kresba. V předškolním

a mladším školním věku hovoříme o tzv. zlatém věku dětské kresby, neboť kresba je pro

dítě hlavním způsobem komunikace s okolním světem a způsobem jeho osvojování. Dítě
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vyjadřuje kresbou své osobní emocionální proţitky. Ve všech vývojových fázích je

výtvarná činnost určitý způsob seberealizace, nástroj k uvolňování napětí a k duševní

rovnováze. V šesti letech je kresba dítěte vlivem lepší motorické koordinace vyspělejší,


[…]


deals with the ADHD problems of children at the first grade of primary school. The work

is divided into two main parts, namely the theoretical and the practical part. The theoretical

part describes the primary school age from the evolutionary psychological perspective. The

following chapters describe terminology used in this area, definition of ADHD and its

causes. At first, the general symptoms of ADHD are described, then we focus on the

specific symptoms for the period of the primary school age. The work also describes the

diagnostics of the ADHD syndrome and the legislative measures in the education of

children with this syndrome. The theoretical part is concluded with the basic therapeutic

approaches for reducing manifestations of ADHD which are divided into three main

groups – family and pedagogical guidance, psychotherapy and pharmacotherapy. The

practical part consists of five case studies in which we can observe the evolution and the

individual differences in manifestations of each child. Case studies are oriented on the

work with hyperactive children, the principles of access to these children and whether the

chosen therapy brought any improvement.
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Přílohy

Příloha č. 1

Diagnostická kritéria ADHD podle DSM-IV

A. Buď A 1., nebo A 2.:

A 1. Šest nebo více následujících příznaků nepozornosti přetrvává po dobu nejméně šesti

měsíců v takové míře, ţe má za následek nepřizpůsobivost dítěte a neodpovídá jeho

vývojovému stádiu:

Nepozornost
12

a) často se mu nedaří pozorně se soustředit na podrobnosti nebo dělá chyby

z nepozornosti ve škole, při práci nebo při jiných aktivitách;

b) často má potíţe udrţet pozornost při plnění úkolů nebo při hraní;

c) často se zdá, ţe neposlouchá, kdyţ se na něj přímo hovoří;

d) často nepostupuje podle pokynů a nedaří se mu dokončit školní práci, domácí práce

nebo povinnosti na pracovišti (nikoli proto, ţe by se stavěl do opozice nebo

nepochopil zadání);

e) často mívá problémy zorganizovat si úkoly a činnosti;

f) často se vyhýbá vykonávání úkolů, nedělá je rádo, zdráhá se například dělat domácí

práce, které vyţadují soustředěné duševní úsilí (například školní nebo domácí

úkoly);

g) často ztrácí věci potřebné pro vykonávání úkolů nebo činností (například hračky,

školní pomůcky, pera, kníţky nebo nástroje);

h) často se dá lehce vyrušit vnějšími podněty;

i) často zapomíná na kaţdodenní povinnosti.

A 2. Šest nebo více následujících příznaků hyperaktivity či impulzivity přetrvává po dobu

nejméně šesti měsíců v takové míře, ţe má za následek nepřizpůsobivost dítěte a

neodpovídá jeho vývojovému stádiu:

12

Drtílková a Šerý (2007) v knize Hyperkinetická porucha nebo Paclt, Ptáček, Florián (2006) v broţuře

Hyperaktivita uvádějí v kritériích ADHD dle DSM-IV místo termínu nepozornost pojem porucha pozornosti.

Hyperaktivita

a) často bezděčně pohybuje rukama nebo nohama nebo se vrtí na ţidli;

b) často při vyučování nebo v jiných situacích, kdy by mělo zůstat sedět, vstává ze

ţidle;

c) často pobíhá nebo popochází v situacích, kdy je to nevhodné (u dospívajících dětí

nebo dospělých se takové chování můţe omezit na subjektivní pocity neklidu);

d) často mívá potíţe tiše si hrát nebo v klidu něco jiného dělat;

e) bývá často „na pochodu“ nebo se chová, jako by „jelo na motor“;

f) často bývá nepřiměřeně upovídané.

Impulzivita

a) často vyhrkne odpověď dřív, neţ byla dokončena otázka;

b) mívá problém vyčkat, aţ na ně přijde řada;

c) často přerušuje ostatní nebo se jim plete do hovoru (např. skáče jiným do řeči, ruší

je při hře).

B. Některé příznaky hyperaktivity, impulzivity nebo nepozornosti či narušení funkčnosti

byly přítomny jiţ před 7. rokem věku.

C. Některé zhoršení funkce vyplývající z příznaků se projevuje ve dvou nebo více

oblastech ţivota (např. škola / zaměstnání – doma).

D. Musí být jasně patrné zhoršení v oblasti společenské, vzdělávací nebo v zaměstnání.

E. Příznaky nelze přičíst zároveň přítomné pervazivní vývojové poruše
13

, schizofrenii či

poruše nálady nebo je není moţné lépe vysvětlit jinou duševní poruchou (poruchou nálady,

úzkostnou poruchou, disociativní poruchou, poruchou osobnosti). (Munden, Arcelus 2006,

s. 16–18; Goetz, Uhlíková 2009, s. 60–61)

13

Pervazivní vývojová porucha = všezasahující vývojová porucha – např. Aspergerův syndrom, dětský

autismus apod.

Příloha č. 2

Orientační dotazník pro učitele k ADHD

Označte pouze to, co je pro dítě typické a přetrvává dlouhodobě:

 je hlučné

 unikají mu detaily, dělá „zbytečné“ chyby

 je skoro pořád neklidné

 obtíţně dokončuje delší činnosti

 poţaduje okamţité splnění svého poţadavku, přání (těţko snáší odklad)

 často něco ztrácí, zapomíná

 jedná nesystematicky, chaoticky

 snadno se nechá vyrušit

 často a hodně mluví

 neustále vyţaduje pozornost

 chová se, jako by neslyšelo

 vykřikuje, často nedoposlechne pokyny

 často vyrušuje

 je náladové

 je stále v akci

 má obtíţe v souţití s vrstevníky

 ve svých citech je snadno zranitelné

 nevydrţí čekat, neţ na ně přijde řada

Pokud jste označili většinu bodů, je pravděpodobné, ţe se u dítěte jedná o ADHD.

(Jucovičová, Ţáčková 2010, s. 232)

Příloha č. 3

Ukázka zprávy z poradenského vyšetření a individuální vzdělávací plán pro

integrované žáky