ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOLO HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Bc. Michaela Fremrová**

Název práce: **Symptomy a terapie ADHD u dětí mladšího školního věku**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevylh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň DP X
Celkový přínos DP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Diplomová práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je rozčleněna do dvou kapitol, ve kterých nás autorka seznamuje se základní terminologií spojenou s mladším školním věkem, kdy charakterizuje tělesný vývoj, motorický vývoj, hru a kresbu a dále se zaměřila na vývoj poznávacích procesů. Důležitou kapitolou je u dětí s ADHD i jejich emoční vývoj a proces socializace. Velký důraz diplomantka kladla i na kapitolu druhou, kde vymezuje pojem ADHD, etiologii vzniku této poruchy, základní symptomy, specifické projevy, diagnostiku a legislativní aspekt. Autorka nás seznámila se základní terapií ADHD.

V teoretické části se zaměřila na popis zkoumaného vzorku, charakterizovala metody, které použila při zpracování diplomové práce a použila případové studie. Autorka nás seznamuje s kazuistikami 5 dětí, u kterých je diagnostikována porucha pozornosti. Kazuistiky obsahují rodinnou anamnézu, osobní anamnézu, která je ve všech případech velmi podrobná, výsledky poradenského šetření, návrh intervence, současný stav dítěte a prognózu.

Předložená práce je velmi zajímavým příspěvkem a poskytuje důležité údaje z oblasti problematiky symptomů ADHD u dětí mladšího školního věku.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

- Jaké jsou základní pilíře terapie u dětí s ADHD?
- Jaké doporučení dává rodičům, kteří mají dítě s ADHD?

Diplomovou práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Mgr. Kateřina Šámalová

Datum: 10.května 2015